omnibus utamur opibus easque cum ceteris communicemus, 

quae ad virtutem nostraeque naturae perfectionem conferre 

possint. 

Ecclesia autem, cum salutiferae doctrinae magistra sit, eaque 

omnia habeat, quae ad sanctitatem adipiscendam necessaria 

sunt, inviolabili iure fruitur ea impertiendi, quae sibi ex divino 

mandato concredita sunt. Cui sacrosancto iuri officium eorum 

respondeat oportet, qui publicam rem moderantur; ita quidem, 

ut etiam ad has artes, quibus veritatem virtùtemque propaget, 

ei aditus patere debeat. 

Qui vero Ecclesiae sinceri actuosique filii sunt, cum inaesti

mabile Redemptionis donum agnoscant, id efficere pro viribus 

iubentur, ut eadem technicis hisce inventis uti possit, quate

nus ad animorum sanctitatem conferant. 

Quae tamen Ecclesiae iura asseverantibus ac vindicanti

bus Nobis voluntas non est civili societati ius negare earun

dem artium ope eos nuntios easque doctrinas propagandi, 

quae reapse ad commune humanae consortionis bonum vel 

necessaria vel utilia sint. 

Ac praeterea singulis etiam civibus fas esto, perspectis ta

men opportunis rerum adiunctis ac sartis semper tectisque 

communis boni principiis, pro facultate conferre ad suum ipso

rum ceterorumque mentis animique cultum hisce artibus di-

tandum amplificandumque. 

Attamen christianae doctrinae potiorique harum artium 

fini contrarium est eorum placitum atque propositum, qui hisce 

inventis uti velint tantummodo ad res politicas fovendas propa-

gandasque, vel ad res oeconomicas provehendas; atque adeo 

nobilem hanc causam quasi negotium commerciumque con

siderent. 

Parique modo illud eorum commentum probari nequit, qui 

libertatem quidquid effingendi propagandique asseverant ac 

vindicant, quamvis plena in luce sit positum, quae quantaque 
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animis corporibusque detrimenta elapsis annis hisce ex prin

cipiis sint orta; non enim de recta libertate agitur, de qua 

supra diximus, sed de effrena potius licentia quidquid, nulla 

cautione habita, cum ceteris communicandi, etiamsi contra 

rectos sit mores et in grave periculum cedere possit animorum. 

Iamvero Ecclesia, quae omnia fovet ac provehit, quae revera 

ad ornandos ditandosque animos pertinent — est enim huma

narum disciplinarum ingenuarumque artium patrona et al

trix — haud permittere potest, ut ea principia eaeque normae 

violentur, quae hominem ad Deum, supremum finem, dirigant 

ac moderentur. Nemo igitur miretur, si hac etiam in re, quae 

multas cautiones habeat oportet, considerate circumspecteque 

agat secundum illud Apostoli: « Omnia autem probate: quod 

bonum est, tenete. Ab omni specie mala abstinete vos » . 2 0 

Quapropter ii procul dubio improbrandi sunt, qui profi

teantur et asseverent illam etiam harum rerum propagationem 

esse fovendam efferendamque, quae praeceptis de re morali of

ficiât et adversetur, modo si ad ingenuarum technicarumque 

artium leges conformetur. « Utique liberales artes — quod, 

breviter edisserendo, quinto exacto saeculo ab Angelici morte, 

in audientium memoriam revocavimus — id per se non postu

lant, ut ad ethicum vel religiosum munus dirigantur. Verum

tamen si humanarum artium forma, sive verbis, sive sonis, 

sive imaginibus efficta, fallacibus, vacuis et turbidis adaeque

tur modis, qui divini Creatoris consilio non conformentur; quin 

immo, si mentem, si animum non ad nobiles sensus excitet, 

sed ad pravas potius cupiditates libidinesque concipiendas mo

veat, tum homines allicere potest saltem ob novitatem, quae 

non semper vi virtuteque pollet, vel ob exiguam eam veritatis 

partem, quae ex qualibet re elucet; sed tamen eiusmodi ars ex 

nobili suo gradu decedet, a primario ac necessario principio 

suo longe aberrabit, atque adeo non universalis, non perennis 

2 0 1 Thess. V, 21-22. " 
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esse poterit, quemadmodum hominum animus, ad quem di
rigitur».2 1 

Ii, qui publicam rem moderantur, procul dubio gravi teneri 

tur officio novis etiam hisce artibus consulendi vigilanter; ne

que solummodo debent politicis hac de re prospicere rationibus, 

sed publicis quoque moribus, quandoquidem tutum eorum fun

damentum in naturali lege innititur, quae ut divinum testa

tur eloquium, scripta est in cordibus nostris.22 

Hanc evigilantem Civitatis moderatorum curam haud asse

verari potest iniuste singulorum opprimere civium libertatem, 

cum non privatam eorum personam respiciat, sed universam 

potius hominum consortionem, cum qua hae artes communi

cantur. 

« Haud ignoramus — quod iam occasione data diximus — 

vulgatam esse nostrae aetatis hominum opinionem, qui inter

positae auctoritatis publicae impatientes sunt, praeoptandas 

esse etiam in re cautiones, quae ab ipsa potius communitate 

edantur » ; 2 3 attamen hae normae cautionesque, quae ab eis 

profiscantur, qui pro suscepto munere has artes exercent, mi

nime debent gravissimum eorum officium aversari, qui publi

ca actoritate praesunt, quamquam laudabiliter possunt eorum 

actioni occurrere, atque etiam mala praevertere, quae rectis mo

ribus facile nocere queant. 

Hac de causa, ut proximus Decessor Noster, ita Nosmet ipsi 

libenter eos dilaudavimus, qui, pro credito hac in causa munere, 

opportunas ediderunt cautiones et normas, nihil tamen prae-

iudicatum habentes ad publicas auctoritates quod attinet. Pu

tamus enim tum solummodo has novas artes ad rectam eorum 

animi conformationem, qui iisdem utuntur, facilius et aptius 

21 Cfr. Sermo, quinto exeunte saeculo ab Angelici obitu, in Aedibus Vaticanis 
habitus d. 20 Apr i l is , a. 1955: A. A. 8., vol. X L V I I , 1955, pag. 291-292; L i t t . Enc. 
Musicae Sacrae, d. 25 Decembris, a. 1955: A. A. S., vol. X L V I I I , 1956, p. 10. 

2 2 Cfr. Boni. 11 , 15. 
23 Sermo ad cultores artis cinematographicae ex Italia Romae congregatos, 

d. 21 Iun i i , a. 1955: A. A. 8., vol. X L V I I , 1955, pag. 505. 
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conferre posse, si Ecclesia, si Civitas, si ii etiam, qui id genus 

munera obeunt, collatis inter se recto ordine viribus, ad optatum 

assequendum finem adiutricem sibi invicem operam praebeant, 

quodsi contra eveniet, hoc est si hae artes, nullis propositis 

legibus nullisque de re morali cautionibus habitis, per pronum 

liberumque iter prodibunt, verum populi cultum procul du

bio minuent eiusque mores pessumdabunt. 

Inter varias technicas artes, quae cogitata hominum propa-

gant, illae hodie peculiarem locum occupant, ut diximus, quae 

cum auribus unaque simul cum oculis, per voces nempe imagi-

nesque, omne genus nuntios quam latissime communicant. 

Hic imagines vocesque propagandi modus, ad res etiam 

spirituales quod spectat, aptissimus est naturae hominum, 

secundum Aquinatis sententiam-. « Est autem naturale homini, 

ut per sensibilia ad intelligibilia veniat; quia omnis nostra co

gnitio a sensu initium habet». 2 4 Quin immo videndi facultas, 

cum nobilior et dignior sit ceteris sensibus,25 facilius ad spiri

tualium rerum cognitionem conducit. 

Quamobrem praecipuae tres technicae artes, quibus auribus 

voces, oculis autem rerum imagines ex longinquo proponuntur, 

hoc est cinematographica, radiophonica ac televisifica ars, non 

ad homines tantummodo recreandos relaxandosque pertinent, 

quamvis non pauci hoc solum requirant auditores spectato-

resque, sed ad ea potissimum propaganda, quae cum ad ani

mi culturam, ad virtutemque alendam attineant, non parum 

possunt ad civilem nostrorum temporum societatem recte in

stituendam conformandamque conferre. 

Faciliore modo, quam scripta typis edita, id profecto hae 

technicae artes efficere possunt, ut homines nempe inter se 

communicent sibique sociam praestent operam; quod quidem 

cum ad civilem omnium gentium cultum fovendum per se 

spectet, Catholica Ecclesia, quae ex sibi credito mandato uni-

8 4 S. T H O M . , Summ. Theol., I, q. 1, a. 9. 
2 6 Cfr. Ibid. I, q. 67, a. 1. 
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versam hominum consortionem amplectitur, ad veri nominis 

propaganda provehendaque bona convertere percupit. 

Atqui eo primum spectent oportet cinematographicae, ra

diophonicae, televisificae artes : ut scilicet veritati vir tu tique 

inserviant. 

Veritati autem propagandae ea ratione inserviant, ut vin

cula inter populos artiora cotidie fiant; ut iidem mutua rerum 

aestimatione se intellegant; ut in quovis rerum discrimine se 

adiuvent; ut denique inter publicae rei moderatores singulos

que cives adiutrix intercedat opera. 

Veritati inservire non modo postulat, ut omnes ab errore, 

a mendacio, a fraude omnino abstineant, sed ut etiam ea 

omnia devitent, quae vel falsam, vel mancam, vel alicui parti 

obnoxiam fovere possunt vivendi agendique rationem. 

Imprimis autem veritates, Deo revelante traditae, ut res 

sacrae inviolabilesque habeantur. Quin immo, cur ad hoc potis

simum non contendant hae nobiles artes, ut nempe Dei eius

que Filii Iesu Christi doctrinam propagent, « christianamque 

fidem illam mentibus inculcent, quae una potest hominum 

multitudinibus supernam praebere vim, qua adiutae sereno 

animo virtuteque consentanea queant superare discrimina, 

angores vero tolerare praesentis huius aetatis nostrae » 1 2 6 

Ac praeterea non modo veritati inserviant hae novae artes 

oportet, sed morali etiam humanae vitae perfectioni. Quod qui

dem tribus hisce modis, de quibus scripturi sumus, conferre eni

tantur: hoc est datis nuntiis, impertitis praeceptis, praebitis-

que spectaculis. 

Cuiusvis rei notitia, etiamsi nihil aliud nisi veritatem reapse 

referat, aliquam tamen rationem in se habet, quae ad hominum 

pertinet aliquo modo conformandos mores. « Quae ratio, ad 

humanos mores attinens, numquam est neglegenda; nam qui

vis nuntius mentis iudicium provocat ac voluntatem movet. 

26 Sermo ad sodales Radiophonicae Societatis Italiae, d. 3 Decembris, a. 1944 
habitus: Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII, vol. V I , pag. 209. 
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Nuntiatur, qui suo munere fungatur digne, neminem suis dictis 

opprimât, sed conetur potius relatas iacturas, vel perpetrata 

crimina aptiore quo potest modo intellegere et explicare; quod 

tamen eadem excusare vel probare minime significat, sed in

nuere remedia ac praestare lenimenta, atque adeo ad animo

rum restituendam probitatem aliquid conferre » . 2 7 

Quae supra scripsimus, maiorem procul dubio vim habent, 

cum de praeceptis impertiendis agitur; quam quidem causam 

didascalicae taeniolae cinematographicae, radiophonicae audi-

tiones, ac televisifica spectacula magnopere adiuvant ac pro-

vehunt, non modo ad eos quod attinet, qui adhuc iuventute 

florent, sed ad eos etiam, qui ad virilem iam aetatem pervene

runt. Verumtamen cavendum omnino est, ne haec impertita 

praecepta Ecclesiae doctrinae ac sacrosanctis eius iuribus ob

stent, vel recto educandae proli muneri in domestico convictu 

officiant atque adversentur. 

Parique modo fore sperandum est, ut novae hae propagatio

nis artes, sive a privatis exercentur civibus, sive e nutu pendent 

publicae rei moderatorum, varias ne impertiant doctrinas re

ticito Dei nomine eiusque divina lege ignorata. 

Attamen, pro dolor, non ignoramus in quibusdam Natio

nibus, in quibus communismi athei commenta dominantur, 

hae technicae artes, quae aures oculosque ex longinquo attin

gunt, in scholis etiam eo spectare, ut religionem sanctam ex 

animis radicitus evellant. Quod quidem qui serena mente atque 

a praeiudicatis opinionibus libera consideret, facere non potest 

quin videat adulescentium iuvenumque conscientiam, divina 

veritate orbatam, novo tectoque modo opprimi, cum veritatem 

illam divinitus patefactam ii cognoscere nequeant, quae, ut Re

demptor noster asseverat, nos liberat;28 atque adeo hac callida 

ratione novam haberi adversus religionem insectationem. 

27 Sermo ad Nationum Societatis Consilium publicis ordinandis nunti is, d. 24 
Apr i l is , a. 1956 habitus: Discorsi e Radiomessaggi di 8. 8. Pio XII, vol. X V I I I , pag. 137. 

2 8 Cfr. I O A N , V I I I . 32. 
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Nos autem vehementer cupimus, Venerabiles Fratres, ut 

haec technica instrumenta, quibus e longinquo aures oculique 

facilitate summa suavique delectatione attinguntur, in id po

tissimum adhibeantur, ut pleniore animi cultura, ut cognitio

nibus ad sua cuiusque obeunda munera necessariis, « utque po

tissimum christianis principiis homines conformentur; quibus 

principiis neglectis, nulla, ne in rebus quidem humanis, veri 

nominis progressio haberi potest » . 2 9 Optamus igitur eos omnes 

praeceptores educatoresque debitis honestare laudibus, qui sive 

cinematographicis imaginibus, sive radiophonicis auditionibus, 

sive televisificis spectaculis ad nobilissimam eiusmodi conten

dunt metam. 

Animadvertendum praeterea est, praeterquam editis nuntiis 

et impertitis praeceptis, spectaculis etiam haud parum posse 

has novas artes ad verum hominum conferre bonum. 

Id genus enim spectacula plerumque aliquid habent, quod 

non solum ad delectandos homines et ad eis praebendas rerum 

notitias pertinet, sed ad animos etiam instituendos. Iure igi

tur meritoque a Decessore Nostro fel. rec. Pio XI cinemato

graphica theatra « veluti rerum scholae » 30 appellata sunt; 

scholae enim idcirco dici possunt, quod id genus, spectationi-

bus scaenica actio adiungitur, in qua vividae illae species, quae 

versatilis lucis motu effìnguntur, cum congruentibus vocibus 

musicisque concentibus non sine magna fascinatione ita copu

lantur, ut non modo intellegentiam ceterasque facultates, sed 

totum etiam hominem attingant, eumque sibi quadam ratione 

coniungant, ac secum quasi rapiant ad eíñctam rem partici

pandam. 

Cinematographicae, radiophonicae ac televisificae artes, 

2 9 Cfr. Nuntius radiophonicus ad christifideles Columbianae Reipublicae, d. 11 

Aprilis, a. 1953 habitus, cum Statio Radiophonica Sutacentiae inaugurabatur: A. A. 8., 

vol. X L V , 1953, pag. 294. 
8 0 Ep. Enc. Vigilanti cura, d. 29 Iunii, a. 1936: A. A. 8., vol. X X V I I I , 1936, 

pag. 255. 
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quamquam varia spectationum genera, iam diu in usum in

ducta, quodam modo amplectuntur, novum tamen unaquae

que artificium exprimit, atque adeo novum spectaculi genus, 

quod non paucis destinatur selectisque spectatoribus, sed homi

num multitudinibus, qui aetate, vitae ordine animique cultura 

inter se differunt. 

Ut autem, hisce in rerum condicionibus, eiusmodi spectacu

la id, ad quod pertinere debent, assequi queant, necesse est, ut 

spectatorum mentes animique tam recte instituantur atque edu

centur, ut non modo propriam unicuique arti formam intelle

gant, sed ut recta potissimum conscientia hac in re ducantur; 

ita ut varia elementa, quae cinematographeum vel televisifi

cum album conspicienda proponit, vel quae ex megaphonio 

eduntur, mature considerare et iudicare queant, non autem, 

ut saepenumero contingit, eorum vi fascinationeque alliciantur 

et incomposite rapiantur. 

Si haec animorum institutio et conformatio desit, quae 

christianae doctrinae lumine col Ius tre tur, tum nec honesta 

oblectamenta, quae « iis omnibus, quotquot negotiis vitaeque 

sollicitudinibus detineantur, necessaria prorsus esse nemo est 

qui non videat», 3 1 neque mentis culturae profectus in tuto 

posita esse possunt. 

Sanae huius spectatorum educationis necessitatem catho

lici laudabili consilio perpenderunt postremis praesertim hisce 

annis ; ac non pauca sunt instituta atque incepta, quae eo con

tendunt, ut iuvenes et adulti satius aptiusque velint horum 

spectaculorum utilitatem et pericula perspicere attenteque con

siderare. Hoc tamen causam numquam praebeat spectacula 

frequentandi, quae rectis officiant moribus; quin immo ad ea 

tantum indicanda ac deligenda conducere debet, quae cum Ec

clesiae praeceptis congruant ad religionis morumque normas 

Ep. Enc. Vigilanti eura: ibid. pag. 254. 
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quod spectat, et quae praescriptis obtempèrent ab Ecclesiasticis 

hac de re Officiis impertitis. 

Haec incepta, si, ut omnino confidimus, didascalicis prin

cipiis rectisque animi culturae normis conformantur, Nos non 

modo probamus, sed commendamus etiam; atque adeo cupi

mus, ut inducantur in cuiusvis ordinis scholas, in Actionis 

Catholicae sodalitates et in paroeciales coetus. 

Recta eiusmodi spectatorum institutio atque educatio ex 

una parte id efficiet, ut pericula minuantur, quibus mores pes-

sumdari queant; ex altera vero ut christiani possint, per novas, 

quas adipiscentur cognitiones, animum ad supernas veritates 

meditandas erigere. 

Peculiari autem modo exoptamus eos divini verbi praecones 

hac etiam de causa dilaudare, qui, cum sint conscii se officio 

teneri morum integritatem servandi incolumen eorum popu

lorum, quos suis laboribus excolunt et ad viam veritatis tradu

cunt, cinematographicis etiam, radiophonicis et televisificis ar

tibus recto modo in hanc causam utuntur; atque adeo quas 

utilitates, quae inventa, reapse salutifera, nostra induxerit 

aetas, cum iisdem communicant. Cupimus igitur, ut eorum 

operae eorumque conatibus ii praesertim obsecundent, qui vel 

in Ecclesia vel in civili societate auctoritate pollent. 

Animadvertendum tamen est hac in moderanda causa re

ctam, de qua locuti sumus, spectatorum institutionem educatio

nemque non omnino sufficere. Necesse enim est, ut singula 

spectacula ad peculiarem cuiusvis aetatis ratiocinandi gradum, 

sentiendi vim, animi fascinationem, morumque condicionem 

apta atque accommodata sint. 

Id quidem idcirco summam suscipit gravitatem, quod, cum 

radiophonicae auditiones ac televisifica praesertim spectacula 

intra ipsos domesticos parietes facillime habeantur, repagula 

sub ver tere minantur, quibus sana prolis educatio in tuto poni 

necesse est, usque dum adulescens aetas necessariam virtutem 

adipiscatur, qua victrix possit saeculi tempestates superare. 

5 0 - ACTA, vo l . X X I V , n . 1 3 . — 2 3 - 1 0 - 1 9 5 7 . 
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Quam ad rem, tribus abhinc annis, haec Italiae Episcopis scri

bebamus : « Cum non horreamus, si intento recogitamus animo, 

per televisificas spectationes etiam in domestico convictu omnes 

posse venenatum illum aerem imbibere, qui " materialismi " 

placita sapit, qui fatuitatem et omne genus voluptates cupidi-

nesque eodem modo spirat, quo in cinematographicis auditoriis 

saepe saepius contingit? » . 3 2 

Haud ea ignoramus incepta, quae non modo ii, qui publica 

fruuntur auctoritate, sed privati etiam coetus provexerunt, quo

rum est iuventutis educationi dare operam; incepta dicimus, ac 

proposita, quibus eo contenditur, ut adulescentes a spectaculis 

pro facultate abstrahantur, quae eorum aetati consentanea non 

sint, et quae saepius non sine gravi discrimine frequentan

te. Quidquid laudabili hac de causa agitur, Nos valde proba

mus; animadvertatur tamen oportet magis quam physiologicas 

et psychologicas perturbationes, quae inde evenire queant, pe

ricula praecavenda esse, quae ad iuvenum mores attineant; 

pericula, quae nisi opportuno tempore praevertantur ac prohi

beantur, ad ipsius humanae societatis detrimentum et ruinam 

multum conferre possunt. 

Iuvenes Nobis carissimos hac de causa paterno adhortamur 

animo, fore confisi, ut, cum de spectaculis agitur, in quibus eo

rum innocentia periclitari possit, eorum temperantia prudentia

que christiana eniteant. Grave eis officium est innatum illud ef-

frenumque quidquid videndi audiendique studium compescere 

ac moderari; ac liberum animum ab immodicis terrenisque vo-

luptatibus servare, et ad superna dirigere. 

Ecclesia, cum probe noscat ex novis hisce artibus, quae di

recto oculos auresque attingunt, plurima bona plurimaque mala 

ac pericula, prouti iisdem utantur homines, oriri posse, suo mu

nere hac etiam in re perfungi cupit; quod per se non ad variam 

8 2 Cfr. Adhortatio de televisione, d. 1 Ianuarii, a. 1954: A. A. S., vol. X L I V , 

» . 1954, pag. 21. 
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animi culturam pertinet, sed ad religionem potissimum et ad 

mores regendos moderandosque.33 

Quo aptius et facilius huic obeundo muneri prospiceretur, 

Decessor Noster imm. mem. Pius XI asseveravit atque edixit 

« prorsus necessarium esse Episcopos stabile pro tota Natione 

inspectionis Officium constituere, cuius [esset] honestas imagi

num series promovere, ceteras autem indicato more generatim 

distribuere, ac denique editum ab se iudicium sacerdotibus et 

christifidelibus significare » ; 3 4 ac praeterea catholicorum omnia 

incepta de re cinematographica ad probum finem dirigi necesse 

esse. 

In nonnullis autem Nationibus Episcopi, has normas prae 

oculis habentes, huius generis Officia constituerunt non modo ad 

rem cinematographicam quod attinet, sed ad radiophoniam 

etiam ac televisificam. 

Iamvero Nos mature considerantes spirituales utilitates, 

quae ex hisce technicis artibus oriri possunt, itemque necessi

tatem christianorum morum integritatem tutandi, quam id ge

nus spectationes facile in discrimen adducere possunt, cupimus, 

ut in singulis Nationibus, si eiusmodi Officia nondum habeantur, 

nulla interposita mora constituantur quam primum; eademque 

viris, harum artium usu peritis, concredantur, quos aliquis 

sacerdos moderetur ab Episcopis delectus. 

Vos hortamur praeterea, Venerabiles Fratres, ut in singulis 

Nationibus haec virorum Officia, sive ad rem cinematographi

cam, sive ad radiophoniam, sive denique ad televisificam per

tinent, vel ab uno eodemque Consilio pendeant, vel saltem ad

iutricem invicem operam praestent; itemque hortamur, ut chri

stifideles, ii praesertim, qui in Actionis Catholicae agminibus mi

litant, debito modo edoceantur, ita ut necessitatem perci-

83 Cfr. Sermo ad moderatores, docentes, et cultores Consociationis es omnibus 
Nationibus Inst i tutorum Archaeologiae, Historiae, et Ar t i s Historiae, d. 9 Marti i , 
a. 1956, habitus: A. A. 8., vol. XL V I I I , 1956, pag. 212. 

3 * E p . Enc. Vigilanti cura, d. 29 Iun i i , a. 1936: A. A. 8., vol. X L V I I I , 1936, 
pag. 261. 
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piant communem efficacemque operam hisce Officiis praestandi 

libenter. 

Et quandoquidem quaestiones hac de re non paucae haud 

facile queunt in singulis Nationibus enodari ac solvi, perutile 

profecto erit, si haec singula Officia ad magnas illas ex omnibus 

Nationibus Consociationes pertinebunt, quas Apostolica haec 

Sedes, re mature considerata, iam probavit. 

Haud dubitamus autem vos, Venerabiles Fratres, ex iis, quae 

ad obtemperandum hisce normis, non sine labore et incommodo, 

feceritis, uberes prodituros esse salutaresque fructus; quod 

tamen facilius aptiusque eveniet, si peculiaria praescripta, 

quae de re cinematographica separatim ac de re radiophonica 

et televisifica per Encyclicas has Litteras edituri sumus, ad 

effectum diligenter deducantur. 

II 

Cinematographeum, quod sexaginta circiter abhinc annis 

in usum invectum est, hodie maximis est instrumentis annu-

merandum, quibus cogitata et inventa nostrorum temporum 

propagari queunt. 

De variis eius processibus deque eius fascinatoria vi. occa

sione data, iam verba fecimus.35 Ex hoc eius incremento, ad 

pellicularum series praesertim quod spectat, quae peculiarem 

narrationem imaginibus et vocibus expressam vivido quodam 

modo repraesentant, magna succrevit et negotiosa ars, cui so

ciam operam praestant non modo artifices, opifices et technici, 

sed coetus etiam de re oeconomica; quandoquidem singuli cives 

haud facile possunt tam gravem atque implexam operam exse

qui. Quamobrem, ut cinematographeum nobile exsistat instru

mentum, quo homines salutariter educentur, ad excelsa eri-

3 5 Cfr. Sermo ad cinematographicae artis cultores ex Italia Romae congregatos, 

d. 21 Iunii, a. 1955: A. A. S., vol. XL V I I , 1955, pag. 501-502. 
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gantur, ac meliores revera fiant,36 omnino necesse est, ut ii sin

guli universi, de quibus supra diximus, recta animati conscien

tia voluntateque adiutricem sibi invicem navitatem praestent, 

qua probandae taeniolarum cinematographei series eifingantur 

ac propagentur. 

Iis omnibus, qui ad cinematographica spectacula vigilem 

mentem animumque convertunt, iam huius causae gravitatem 

non semel patefecimus, eos adhortantes ad earum praesertim 

imaginum series procurandas, quae ad tam nobilem pulchritu-

dinis speciem pertineant, ut quodam modo sanae educationis 

munus obire queant.37 

Diligenti vobis curae sit, Venerabiles Fratres, ut per pecu

liaria Nationis vestrae Officia, quae auctoritate vestra mode

randa sunt, et de quibus supra scripsimus, variis civium or

dinibus, quorum res interest, nuntii, res spectandae, consilia 

et normae impertiantur, quibus, pro variis temporum locorum

que adiunctis, nobilissima haec causa, quae tantopere animo

rum bono consulere potest, pro facultate provehatur. 

Ob hanc rem « peculiaria ordine conficiantur typisque edan

tur rationaria seu elenchi, in quibus quam saepissime cinemato-

graphicae pelliculae distribute ... ita proponantur ut omnium 

in notitiam venire possint » ; 3 8 idque fiat a proborum virorum 

Consilio, quod a memorato Nationis cuiusque vestrae Officio pen

deat; qui profecto viri doctrina ac rerum prudentia eniteant, 

cum de singulis cinematographicis taeniolis iudicium ferre de

beant, ad christianorum morum normas quod attinet. 

Huius Consilii sodales, cum rem tanti momenti tractare ac 

decernere debeant, quae cum christiana vivendi ratione tam 

arte coniungitur; cumque probe noscant oporteat peculiarem 

36 Cfr. Sermo ad cinematographicae artis cultores, d. 28 Octobris, a. 1955, Romae 
congregatos: A. A. S., vol. X L V I I , 1955, pag. 817. 

37 Cfr. Sermones d. 21 Iun i i et 28 Octobris, a. 1955 habiti: ibid., pag. 502-505 
et 816 sq. 

3 8 Ep. Enc. Vigilanti cura, d. 29 Iun i i , a. 1936: A.A.S., vol. X X V I I I , 1936, 
pag. 260-261. 
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eam vim, quae ex cinematographicis spectaculis exseritur, va

riam quidem pro variis spectatorum condicionibus, etiam atque 

etiam adhortamur, ut opportuno harum disciplinarum studio 

ac precationi sanctae diu multumque vacent. 

Quotiescumque ii debent cinematographicae rei seriem, ad 

rectos mores quod spectat, iudicare, normas intento animo se

cum recogitent, iam pluries a Nobis, occasione data, imperti

tas; cum praesertim verba fecimus de cinematographeo ad 

excelsam pulchritudinis educationisque speciem evecto, de ar

gumentis, quae ad religionem attinent, itemque de maiorum fa-

cinorum repraesentatione, quae numquam neglegat, numquam 

offendat oportet hominis dignitatem, domestici convictus vere

cundiam, vitae sanctitatem, Iesu Christi Ecclesiam, ac civilem 

humanamque consortionem. 

Meminerint praeterea munus ipsis concreditum singulas ci-

nematographicas imaginum series quoad mores iudicandi ad 

id potissimum spectare, ut hominum mentes publice, ut oportet, 

illuminentur; ita ut omnes inducantur ad normas et principia 

illa de re morali magni habenda, sine quibus recta animorum 

cultura verique nominis civilis cultus ne intellegi quidem po

test. Quamobrem improbanda sine dubio eorum agendi ratio est, 

qui, nimis indulgentes, eas pellicularum series admittunt, quae, 

quamvis technica arte praestent, rectos tamen offendunt mo

res; vel, quamvis legibus moralibus specie saltem obtemperare 

videantur, aliquid tamen habent, quod catholicae Fidei adver

satur. 

Si autem clare aperteque significaverint, quas omnes, quas 

iuvenes, quas adulti imaginum series visere possint; quae vero 

in morum discrimen spectantes inducere queant; et quae deni

que omnino pravae ac detrimentosae sint, tum singuli facile po

terunt iis tantum spectaculis interesse, ex quibus eorum animi 

«laetiores, Uberiores melioresque exibunt»; 3 9 eaque vitare, 

3 9 Cfr. Sermo ad cultores cinematographicae artis ex Italia Romae congregatos, 

d. 21 Iunii, a. 1956: A. A. 8., vol. XL V I I , 1955, pag. 512. 
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quae eis damno esse possint, eo profecto graviori, quod prava
rum rerum negotiatoribus emolumento, ceteris autem malo 
exemplo erunt. 

Opportunas animadversiones iterantes, quas Decessor No
ster fel. rec. Pius XI per Encyclicam Epistulam40 edidit, cui a 
verbis Vigilanti cura initium est, optamus vehementer, ut chri
stifideles, quotiescumque fieri potest, non modo hac de causa 
diligenter moneantur, sed gravi etiam obtempèrent officio sese 
certiores faciendi de sententiis in re cinematographica ab Ec
clesiastica Auctoritate latis, eisdemque fideliter obsequendi. 
In hanc rem Episcopi, si opportunum duxerint, peculiarem per 
annum diem festum praestituere poterunt, quo christifideles de 
peculiaribus ipsorum officiis, ad spectacula, praesertim cine
matographica, quod attinet, sedulo edoceantur, et ad adhibendas 
Deo supplices preces hac de causa moneantur. 

Ut autem omnes facile queant has sententias noscere, iis
demque obtemperare, necesse est, ut hae normae breviter expli-
catae opportuno edantur tempore, et quam latissime propa
gentur. 

Quam ad rem multum possunt catholici ludorum cinemato-
gráphicorum critici, qui rationem moralem eorundem in sua 
debent luce collocare, talia iudicia propugnantes, quibus prae
caveatur, ne ad « relativismum moralem », quem dicunt, de
scendatur aut legitimus turbetur ordo, quo minora subduntur 
maioribus. 

Perverse igitur agunt diariorum et commentariorum, quae 
catholica appellantur, scriptores, si, de spectaculis huiusmodi 
tractantes, lectores non edocent, quid de iis quoad mores sit 
sentiendum. 

Officii autem conscientia non solum spectatores tenentur, 
qui, quotiescumque aditus tesseram emunt, quasi suffragia fe-

4 0 Ep . Enc. Vigilanti cura, d. 20 Decembris, a. 1935: A. A. 8., vol. X X V I I I , 

1936, pag. 260. 
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rentes, toties cinematographeum honestum aut inhonestum 

eligunt, sed etiam, idque magis, qui auditoria cinematographica 

exercent atque pelliculas distribuunt. 

Haud ignoramus quantis difficultatibus eorum, qui cinema-

tographea exercent, opera hac aetate obstruatur plures ob 

causas atque etiam eo quod res televisifica tot aucta est incre

mentis. Tamen difficilibus hisce in rerum adiunctis memine

rint illi oportet conscientia se vetari ludos edere cinematogra-

phicos, qui Fidei bonisque moribus adversentur, vel contra

ctus inire, quibus spectacula huiusmodi cogantur praebere. 

Quoniam vero multis in regionibus iidem sese obligaverunt, 

ne ullo pacto cinematographicas imaginum series propone

rent, quae perniciosae essent vel malae, fore confidimus, ut 

tam egregium inceptum in omnes orbis terrarum partes per

vadat neu ullus vir catholicus cinematographeum exercens du

bitet tam frugifera tamque salutaria sequi consilia. 

Id etiam vehementer moneamus oportet, ne locus detur 

nuntiis laudativis mercatoriis, quae insidias parent vel turpia 

sint, licet praeconia huiusmodi, ut interdum evenit, ad hone

stas taeniolas cinematographicas pertineant. « Quis dicere pos

sit, quanta detrimenta imagines huiusmodi animis, praesertim 

iuvenilibus, afferant, quot cogitationes impuras ac pravas exci

tent voluptates, quantum conferant ad corrumpendos populi mo

res, non sine discrimine prosperi status ipsius rei publicae?». 4 1 

In auditoriis ergo cinematogràphicis, Ecclesiae auctoritati 

obnoxiis, quandoquidem fidelibus ac maxime iuventuti specta

cula praebenda sunt rectae institutioni apta atque locorum con

dicionibus honesta, liquet non nisi eos ludos edi licere, qui, ad 

mores quod attinet, nullo modo possint improbari. 

Sacrorum Antistites, huiusmodi auditoriis, etiam religio

sorum exemptorum, ad quae vulgo patet aditus, sedulo invigi

lantes, viros ecclesiasticos, in quos rei onus recidit, admoneant, 

4 1 Cfr. Pii X I I sermo ad Urbis Parochos sacrosque per Quadragesimae tempus 

Oratores die 5 Martii 1957 habitus: A. A. 8., vol. X X X X I X , 1957, pag. 208. 
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ut fideliter accurateque normas de his propositas servent neve 

suae utilitatis nimis sint studiosi, si velint ministerii huius par

tes implere, quod Apostolicae Sedi maximae curae est. Magno

pere etiam suademus, ut, qui auditoriis hisce catholicis sunt 

praefecti^ in collegia coeant — quemadmodum nonnullis in re

gionibus non sine assensu et probatione Nostra factum est <— 

quo efficacius, praecepta et invitamenta Officiorum singulis in 

Nationibus constitutorum ad usum deducentes, communia com